Scheda del Corso di Studio - 29/09/2018

Denominazione del CdS Ingegneria Elettronica e Informatica
Citta AVERSA
Codicione 0630606200800002
Ateneo Universitadegli Studi della Campania"Luigi Vanvitelli”
Statale o non statale Statale
Tipo di Ateneo Tradizionale
Areageografica SUD E ISOLE
Classe di laurea L-8
Interclasse -
Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae
Duratanormale 3 anni

L |2017 [2016 | 2015 J2014 [2013 ] 2012 ] 2011
Programmazione Nazionale No No No No No No No
Programmazione Locale No No No No No No No
Nessuna Programmazione S S Si Si Si S S
Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 30 30 2 28 28

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

95 95 94 94 94

Area .
. Geogr afica AL
Indicatore CdS | Ateneo NON
non .
.. | Telematici
telematici
2014 | 192 - 125,8 138,8
. Awvii di carrieraa primo
iC00a anno* (L; LMCU; LM) 2015 | 215 - 138,6 1474
2016 @ 244 - 148,5 153,7
2014 @ 163 - 111,7 125,2
icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2015 193 - 1238 132,1
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LMCU) 2016 212 - 131,0 137,2
Se LM, Iscritti per laprima

iC00c voltaaLM Non disponibile
2014 537 - 402,3 4111
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2015 602 - 409,3 4393
2016 700 - 4372 465,6
N o 2014 377 - 266,5 308,1
icooe St (Ff_egf,'\jréﬂfl'_rl‘\'ﬂ ;je' 2015 425 - 2713 3233
2016 498 - 207,1 436
I scritti Regolar.i ai fini de] 2014 317 - 236,2 2715
icoot o0 ggg’gtattg?f'ﬁ',\fl"gbt* 4 15015 |[a75 [ - 241,8 286,1
LM) 2016 438 - 265,1 304,4

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeo.gr.aflca MedlaAtenq NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmm

Percentuale di studenti iscritti entro ladurata 2014 877 || 19.1% 68,2 2665 || 256% || 117.9 3081 38,3%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito ailmeno 40 2015 91 425  21,4% - - - 77,0 271,3  28,4% 130,8 323,3 40,5%
CFU nellas. 2016 107 | 498  215% - | - | - | 945 | 2071  318% 1441 @ 3436 | 420%
2014 4 25 | 16,0% - - - 9,0 29,5 30,6% 19,9 435 45,7%
' Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la ) ) ) 0
1C02 AR T (B G 2015 14 40 35,0% 12,4 42,8 28,9% 22,9 51,9 44,1%
2016 5 40 | 12,5% - - - 15,1 49,7 30,4% 26,0 60,3 43,1%
2014 3 192 1,6% - - - 51 1258 @ 4,0% 33,5 138,8 24.1%
: Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) 0 ) ) ) o o
iC03 provenienti da altre Regioni* 2015 4 215 1,9% 8,6 138,6 6,2% 36,3 147,4 24,6%
2016 4 244 | 1,6% - - - 9,9 148,5 6,6% 37,0 153,7 24,1%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) laureati in . -
iC04 altro Ateneo* Non disponibile
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a 2014 = 377 26 14,5 - - - 276,4 19,9 13,9 3935 22,4 17,6
iC05 tempo indeterminato, ricercatori atempo 2015 @ 425 27 15,7 - - - 304,2 20,5 14,8 428,7 237 18,1
indeterminato, ricercatori di tipo aetipo b 2016 498 28 178 - | - - | 3391 213 159 4601 306 150
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal 2015 6 23 26,1% - - - 4,0 239 16,8% 7.8 32,6 23,8%
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere 2016 4 38 105% ) : ) 57 351 16,3% 98 39,7 24.7%

unattivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
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iC06 dottorato con borsa, speciaizzazione in medicina, 2017 11 36 30,6% - - - 8,6 39,6 21, 7% 12,3 45,0 27,4%
ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 5 23 21, 7% - - - 34 239 14,4% 58 335 17,4%
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere

0, - - - 0, 0,
iCOBIS unattivita lavorativa e regolamentata da un 2016 3 38 7.9% 43 351 12,2% 7.4 408 18,1%
contratto, o di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione | 2017 9 36 | 250% - - - 7.2 39,6 18,1% 9,5 46,3 20,5%
in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal 2015 5 23 21, 7% - - - 35 239 14,8% 59 32,8 18,0%
g Titolo (L) Laureati non impegnati in formazione ) ) ) =
[CURTER non retribuita che dichiarano di svolgere unattivita 2015 2 5 20.0% 43 7.3 58,8% i 110 67,0%
lavorativa e regolamentata da un contratto 2017 9 15  60,0% - - - 7,2 109 @ 65,7% 9,5 14,2 66,9%

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
iC07 svolgere unattivitalavorativa o di formazione Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Percentuale di Lauresti occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da un

[CUEL contratto, o di svolgere attivitadi formazione NEDATEERInE
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
iCO7TER | formazione non retribuita che dichiarano di Non disponibile
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da un
contratto
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengonoa = 2014 13 13 96,2% - - - 9,2 9,6 959% 10,6 11,0 96,4%
. settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e ) ) ) 3 3
iC08 caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU: LM), 2015 14 15  96,6% 10,0 106 941% 123 12,8 96,3%
di cui sono docenti di riferimento 2016 13 13 96,2% - - - 10,1 10,7  947% 125 12,9 96,5%
Valori dell'indicatore di Qualitadellaricercadel 2014  Non Disponibile
iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore . .
di riferimento: 0,8) 2015 | Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_ N on et N Teematia

. ia Ateneo

Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmm

2014 6.733  0,0%o - = 116 67265 1,7%0 51,0 9.488,3  5,4%0

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli

Pag. 3



iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli = 2015 36 8175 4,4%o - - - 20,2 71049 2,8%0 57,9  10.293,7 5,6%0
studenti entro ladurata normale del corso*

2016 162  9.899 16,4%o - - - 26,5 81434 3,3%0 62,3  11.164,0 5,6%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la 2014 0 4 0,0%0 - - - 0,2 9,0 19,1%o0 0,7 20,9 35,4%0
iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito 2015 0 14 0,0%o0 - - - 0,3 12,8 19,5%0 0,8 234 32,2%o
K
ameno 12 CFU allestero 206 0 5 00% - - - 05 | 151  330% 13 263 | 51,0%
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del 2014 0 192 0,0%o - - - 0,3 1258 = 2,2%0 3,7 1388  26,8%o
. corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; ) ) ) 5
iC12 LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo di 2015 0 215  0,0%0 04 1386 = 2,6%0 35 1474  24,0%0
studio allestero* 2016 1 244 | 4,1%0 - - - 04 1485 = 2,5%o 35 153,7 | 22,9%o

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr.aflca MedlaAtenq NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmmm

. - 2014 173 600  28.9% 218 | 500  37.0% 272 @ 597  456%
ic13 Eg{g‘gﬁ:ﬁ‘ﬁf‘ CRUconseuitial lannosuCFUda o5 176 540 | 325% - | - | - | 244 | 591  413% 203 | 507 | 49,0%
2016 | 165 510  324% - | - | - | 263 | 592 | 443% 207 @ 598 | 49.7%
2014 108 163  663% - | - - 802 1117 718% 920 1252  734%
. Percentuale di studenti che proseguono nel Il anno
ic14 o e e Gl 2015 142 193 736% - - - 903 1238 729% 986 1321  746%
2016 148 212  698% - - - 967 1310 738% 1031 1372  751%
Percentudle di studenti cheproseguonodl 1| amo | 2014 59 | 163 |362% - | - | - 540 1117  484% 675 1252  53%%
iC15 nello stesso corso di studio avendo acquisito 2015 66 193 | 34,2% - - - 64,5 1238  52,1% 74,6 132,1 56,4%
* k-
almeno 20 CFU d | anno 2016 74 | 212 | 349% - | - - 718 1310 548% 787 | 1372  57.4%
percentudle di studenti cheproseguonodl [l amo | 2014 59 | 163 362% - | - | - | 548 1117 490% 680 1252 | 543%
iC15BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito 2015 70 193  36,3% - - - 65,7 1238 53,1% 75,4 132,1 57,1%
\ 1 1 * %
dmeno 1/3 deil CRU previsti alliano 2006 76 212 358% - - - 737 1310 562% 796 @ 1372  58.0%
Percentudle di studenti cheproseguonodl 1| amo | 2014 39| 163 | 289% - | - - 218 1117 198% 371 1252 | 208%
iCl16 nello stesso corso di studio avendo acquisito 2015 50 193  25,9% - - - 31,0 1238  25,0% 44.0 132,1 33,3%
* *
dmeno 40 CFU d | anno 2016 42 212 | 198% - | - | - 400 | 1310 305% 482 1372  351%
percentudle di studenti cheproseguonodl [l amo | 2014 39| 163 | 289% - | - | - | 242 1117 | 216% 385 | 1252 | 308%
iC16BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito 2015 51 193  26,4% - - - 34,6 1238 27,9% 45,9 132,1 34, 7%
Y 1 1 * %
dmeno 2/3 dei CFU previsti d | anno 2016 53 212 250% - - - 435 @ 1310 332% 499 @ 137.2  364%
2014 7 102 69% - | - - 199 | 1035 193% 326 @ 1095  29.8%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi
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iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del 2015 19 135 14,1% - - - 25,9 1071  24.2% 355 109,9 32,3%
corso nello stesso corso di studio**

2016 30 140  21,4% - - - 28,6 1088  26,3% @ 40,0 116,0 34,5%
2015 30 38 | 78,9% - - - 26,0 35,3 73,7% = 41,0 55,2 74,2%

. Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
iC18 AoV allo stesso corso di studio 2016 33 40  825% - - - 29,0 40,9 70,8% 37,9 51,8 73,1%
2017 40 55 | 72,7% - - - 29,4 40,5 72,6% 51,4 70,2 73,3%
Percentuale ore di docenza erogata da docent 2014 1.608 1704 94,4% - - - 112942 1595 81,1% 14573 17388 @ 83,8%
iC19 assunti atempo indeterminato sul totaledelleoredi = 2015 | 1.608 1.728 | 93,1% - - - 13224 16239 81,4% 15491 1.882,0 82,3%
docenzaerogaia 2016 1782 1854 961% - - - 13409 17048 787% 15535 19142 81,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

_ cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr_aflca MedlaAtene_| I_\ION
Indicatore ANNo non telematici Telematici

mmmm

2014 163  82,2% - - - 96,7 111,7  86,5% 110,4 125,2 88,2%
: Percentuale di studenti che proseguono la carriera
1C21 o S el 2 ] £ 2015 170 193  88,1% - - - 108,1 1238 87,3% 117,8 132,1 89,2%
2016 176 212  83,0% - - - 114,0 131,0 87,0% 121,9 137,2 88,8%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) ches 2014 11 135 8,1% - - - 12,8 107,1 12,0% 22,7 109,9 20,7%
iC22 laureano, nel CdS, entro ladurata normale del 2015 6 140 4,3% - - - 15,7 108,8  145% 25,7 116,0 22,2%
k%
corso 2016 16 163  98% - - - 168 1117 151% 306 @ 1252 | 245%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2014 10 163 6,1% - - - 91 111,7 8,1% 10,6 125,2 8,4%
iC23 proseguono la carrieraa secondo anno in un 2015 13 193  6,7% - - - 10,0 1238  8,1% 10,9 132,1 8,3%
i ' * %
differente CdS dell/Ateneo 2016 16 212 75% - - - 108 1310 83% 108 1372  7.9%
2014 60 102  58,8% - - - 51,4 1035 49,6% @ 48,8 1095  44,5%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** | 2015 78 135  57,8% - - - 47,2 107,1 | 44,1% @ 46,2 1099  42,1%
2016 65 140 | 46,4% - - - 46,9 108,8 « 43,1% @ 46,3 116,0 = 40,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

N ron taematit et
. ia Ateneo S -
Indicatore ANNo non telematici Telematici
[ Num | Den | Ind [Num|Denfind|[ Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

2015 34 38  89,5% - = = 30,4 353 861% 489 55,2 88,5%

Percentuale di laureandi complessivamente 2016 37 40 | 92,5% s = = 35,8 409  874% 4622 51,8 89,2%
soddisfatti del CdS

iC25
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iC26

iC26BIS

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione
in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da un
contratto

Indicatore

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo

= (pesato per le ore di docenza)
Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per le
ore di docenza)
Breve commento

COMMENTO SINTETICO AGLI INDICATORI E ANALIS| DELLE EVENTUALI CRITICITA RISCONTRATE

2017
2015
2016

2017

2015

2016

2017

2015

2016

2017

Anno

2014
2015
2016
2014
2015
2016

49

537
602
700
191
217
243

55 | 89,1%
0 0,0%
0 0,0%
0 0,0%

0,0%
0,0%
0 0,0%
0,0%
0,0%
0 0,0%

14,2 37,8
144 418
155 453
3,6 531
3,6 60,3
34 71,5

36,2
0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

394,5
431,1
470,3
122,2
135,4
150,9

40,5
0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

13,3
13,5
14,2
39
43
4,6

89,4%
0,0%
0,0%

0,0%

0,0%
0,0%

0,0%

0,0%
0,0%

0,0%

29,7
31,9
331
31,2
31,7
32,6

62,1
0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

444.8
485,0
520,3
150,3
160,4
167,3

70,2
0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

0,0
0,0

0,0

14,5
15,7
16,0
4,3
3,7
4,0

88,6%
0,0%
0,0%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

0,0%

cds Media Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
non telematici Telematici

mmmmmmm

30,7
30,9
32,6
34,8
43,4
42,2

I numeri di immatricolati eiscritti confermano latendenzain crescita dello scorso anno e risultano sempre superiori alle corrispondenti medie siadi area geografica che nazionale,
dimostrandone la continua attrattivita
Indicatori di Gruppo A

Si confermala criticita sugli indicatori dei tempi di transito degli studenti. L'iCO1, pur in miglioramento nel corso degli anni, risultainferiore alle medie di area geografica e nazionale.
L'iC02, pur subendo grosse oscillazioni nei tre anni di riferimento, si € portato a di sopra dellamedia di area geografica nel solo 2015. L'iC03 dimostra una modesta attrattivita del
CdS nei confronti degli studenti provenienti dafuori regione. Il resto degli indicatori risultano in linea con le medie di area geografica e nazionali.
Indicatori di Gruppo B
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L'indicatoreiC10 sianel 2015 che nel 2016 s € portato oltre la media geografica grazie alle azioni di promozione dell'internazionalizzazione promosse dal Dipartimento, con
particolare riferimento ai programmi Erasmus Learning e Placement e grazie alle nuove convenzioni attivate con Atenel europei.

Indicatori del Gruppo E

Praticamente tutti gli indicatori del gruppo risultano leggermente inferiori allamediadi area geografica e nazionale. In particolare, I'indicatore iC17 ha subito una evoluzione
decisamente positiva passando dal 6,9% del 2014 al 22,1% del 2016, dimostrando che le azioni intraprese hanno dimostrato una certa efficacia. Una nota positiva é rappresentata dagli
indicatori iC18 e iC19 che confermano, il primo, |I'apprezzamento del CdS da parte dei laureati €, il secondo, I'alto tasso di docenti di ruolo, superiore atutte le medie di riferimento.
Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolaritadelle carriere

In linea con lacriticita gia evidenziata per gli indicatori del gruppo E, I'indicatore iC22 risulta oscillante nel corso degli anni e a di sotto delle medie di riferimento. Mentre, i tassi di
abbandono (iC24) sono diminuiti grazie alle azioni intraprese sull'orientamento in ingresso, il tutorato verso gli immatricolati e la differenziazione dei tre curriculadel CdS giadal 11
anno, tanto cheil valore del 2016 (46,4%) € ormai vicino all'obiettivo che ci si eraposto di adlinearsi allamediadi area geografica (43,2%).

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione Soddisfazione e Occupabilita

L'indicatoreiC25 € inlineacon le medie di riferimento, mentre gli indicatori iC26 e successivi risultano nulli.

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

L'indicatore iC28 dimostra che a causa dell'aumento del numero di immatricolati, le classi risultano particolarmente affollate, e atale proposito il CdS ha proposto in via sperimentale
alla Scuola Politecnica e delle Scienze di Base a cui afferisce il Dipartimento un‘azione di migliore ripartizione degli studenti del primo anno per I'insegnamento di Analisi Matematica
I. Dall'anno accademico 2018/19, infatti, tale insegnamento viene erogato in parallelo su 3 corsi per tutti gli alievi del corsi di studio di Ingegneria, con programmi omogenei e con
egual numero di studenti. Gli effetti di tale azione sull'indicatore verranno monitorati nel futuro.

Conclusioni

Dall'analisi degli indicatori di attrattivita emerge che il CdS risponde bene alla domanda di formazione del territorio nel settore dell'ICT (Information and Communication
Technologies) e di preparazione alle successive Lauree Magistrali in Ingegneria Elettronica e Ingegneria Informatica. L 'internazionalizzazione del CdS € in deciso miglioramento
grazie ad una piu attiva partecipazione al programma Erasmus da parte degli studenti. Nel complesso gli indicatori mostrano un andamento piu che sufficiente, pur con qualche
criticitarelativaa tempi di attraversamento. Tuttavia, il miglioramento degli indicatori, soprattutto in termini dei tassi di abbandono, mostra l'efficacia delle azioni intraprese dal CdS,
che ritiene dungue opportuno continuare a perseguirle. In aggiunta ci si propone di avviare un'azione di coordinamento dei programmi di insegnamento e di riequilibrio dei carichi
didattici con lanominadi una commissione istruttoria-, con |'obiettivo complessivo di raggiungere la media di area geografica, ormai molto vicina.

Azioni di miglioramento aggiuntive riguardano acune criticita emerse dall'analisi dei risultati della rilevazione delle opinioni degli studenti e riportate in Consiglio dai loro
rappresentanti. In particolare, sono state segnalate diverse criticita riguardanti alcune carenze delle strutture didattiche, gestite dal Dipartimento o dalla Scuola. Pertanto I'azione
intrapresarichiedeil loro coinvolgimento per i necessari interventi di adeguamento e manutenzione. Ad ogni modo ci si aspetta un deciso miglioramento riguardo ala carenza di spazi
studio e al'inadeguatezza dei locali dedicati alla didattica sperimentale dalla disponibilita dei nuovi spazi polifunzionali di Via Torretta. L'effettivo miglioramento verra verificato
nella prossimaanalisi dellerilevazioni delle opinioni degli studenti.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 29/09/2018

Elenco file con dati ANS visualizza

Indicatori file csv visualizza
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